
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO 
E CIMITERO DI LIMPIDI ”.  Approvazione perizia e determina a contrarre. 
CUP E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C.  
                   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno 31 del mese di Dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 03 del 19/02/2018, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria Giovanna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
DATO ATTO  che i cimiteri di Acquaro e della frazione Limpidi risultano attualmente di dimensioni 
tali da non potere ospitare nuove salme  e  si rende necessario  provvedere alla realizzazione di 
nuovi loculi, con deliberazione di G.C. n. 49 del 26.05.2017 è stato demandato preliminarmente al 
responsabile dell’area tecnica LLPP il compito di predisporre il progetto per la costruzione di loculi 
cimiteriali all’interno dell’area rimasta disponibile a seguito della demolizione della cappella dell’ex 
confraternita di Limpidi; 
 
VISTA  la perizia tecnica redatta dal progettista Ing. Maria Giovanna Conocchiella, relativa ai lavori 
indicati in oggetto, comprendente i seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica 
b) Inquadramento Territoriale 
c) Pianta stato di fatto-stato di progetto Limpidi 
d) Prospetto e sezioni stato di fatto Limpidi 
e) Prospetto e sezioni stato di progetto Limpidi 
f) Pianta raccolta acque bianche Limpidi 
g) Inquadramento Generale Acquaro 
h) Pianta stato di fatto Acquaro 
i) Pianta stato di progetto Acquaro 
j) Elenco prezzi 
k) Computo metrico  
l) Quadro economico 
m) Stima incidenza manodopera 
n) Capitolato Speciale d’Appalto 
o) Schema di contratto 
p) Cronoprogramma 
q) Piano di sicurezza 

 
VISTO che la stima prevede, per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo 
di  €  24.500,00 (ventiquattromilaecinquecento) cosi suddivisi: 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO 
INTERNO 
N° 150 

del 31/12/2018 



 

A) 

            

A1. Lavori a misura  
  

 €          15.941,31    

A2. Costi manodopera 
 

 €            3.879,96    

Lavori a base d'asta    €               19.821,27  

B) 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO:     

B1. Sicurezza 
  

 €            1.808,83    

    
    

  
 

Sommano gli Oneri    €                 1.808,83  

      Totale (A+B)    €               21.630,10  

C)  

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE:     

C1. I.V.A. 10 % su (A+B)    €            2.163,01    

C2. Affidamento prove  e collaudo statico  €               600,00    

C3. Tariffa istruttoria normativa sismica  €                 60,00    

C4. Imprevisti ed arrotondamenti  €                 46,89    

    
  

Totale a disposizione 
   €                 2.869,90  

  TOTALE GENERALE    €         24.500,00  
              
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all' approvazione della perizia tecnica dei lavori in parola e 
conseguentemente all’affidamento, previa determina a contrarre; 

CONSIDERATA favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, che razionalizza gli elementi essenziali della disciplina per l'acquisizione di lavori, 
beni e servizi sotto soglia e prevede,  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTE le linee guida approvate dell’ANAC ai sensi dell’art.36 comma 7; 

PRESO ATTO che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto 
approvato con il presente atto; 

CONSIDERATA favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, che razionalizza gli elementi essenziali della disciplina per l'acquisizione di lavori, 
beni e servizi sotto soglia e prevede,  per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTE le linee guida approvate dell’ANAC ai sensi dell’art.36 comma 7; 

DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di lavoro di modesta 
entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  



 

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato, da espletare tramite 
consultazione dell’Albo  “FORNITORI E PROFESSIONISTI” presente sulla piattaforma 
ASMECOMM; 
 
RITENUTO altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs.50/16, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo in quanto la 
qualità è garantita dal progetto esecutivo (perizia)  e cantierabile; 
 
CONSIDERATO che la preferenza al criterio del minor prezzo deriva anche dall’oggetto 
dell’appalto che non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico trattandosi di lavori edili 
da eseguirsi secondo procedure standardizzate; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
realizzazione di nuovi loculi nei 
cimiteri di Acquaro e Limpidi 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 
lavori di realizzazione nuovi 
loculi nel cimitero di Acquaro 
e cimitero di Limpidi 

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere 
eseguiti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 
e concludersi entro 270 giorni, 
naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 
affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del 
D.Lgs. 50/2016. 



 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett.a) 
del D.Lgs. 50/2016. 

 
TENUTO conto che il CIG relativo ai lavori suddetti è il seguente: Z4B267EE9C; 
 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI APPROVARE, siccome in effetti approva, la perizia tecnica, con gli allegati, dei lavori di 
“realizzazione nuovi loculi nel cimitero di Acquaro e cimitero di Limpidi ”, per l'importo 
complessivo di € 24.500,00  (ventiquattromilaecinquecento/00), da ritenere allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI PROCEDERE alla realizzazione dei lavori di “realizzazione nuovi loculi nel cimitero di 
Acquaro e cimitero di Limpidi ” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato, da espletare tramite consultazione 
dell’Albo  “FORNITORI E PROFESSIONISTI” presente sulla piattaforma ASMECOMM, con 
il criterio del minor prezzo; 

3. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il 
seguente: Z4B267EE9C; 

4. DI DARE ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa; 

5. DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i lavori anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

6. DI DARE ATTO: 
  che la spesa per l’esecuzione dei lavori in argomento, ammontante 
complessivamente  ad € 24.500,00  trova copertura : 
 € 11.000,00 al capitolo 85308 
 € 13.500,00 al capitolo 73100  
del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 
 che la spesa ammontante complessivamente  ad € 24.500,00 sarà esigibile nel 
2019; 
DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 24.500,00, per le ragioni in premessa indicate 
e che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sui capitoli sopra 
specificati  del bilancio per l'esercizio finanziario anno 2018- annualità 2019; 

7. DI DARE ATTO che si provvederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto mediante 
successiva determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di  prenotazione 
di spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000;  

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 

 
 
 
 

 



 

 
************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

       IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                             f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 31.12.2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                              f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

260 31/12/2018 € 13.500,00 73100 2019 

259 31/12/2018 € 11.000,00 85308 2019 

     

 
Data  31.12.2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                      f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 


